ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КИМРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10 января 2025 года

	№
	34/246-5

	г. Кимры

О Плане обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2025 году

В соответствии с подпунктами «в», «е» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктами «в», «к» пункта 10 статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 №20-ЗО, постановлением избирательной комиссии Тверской области от 27.12.2025 № 155/1819-7
«Об организации обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2025 году»,территориальная избирательная комиссия Кимрского района постановляет:
1. Утвердить Перечень мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Кимрском муниципальном округе Тверской области на 2025 год (прилагается).
2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области.
3. [bookmark: _GoBack]Обеспечить своевременный ввод данных об обучении и тестировании членов избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий в задачу «Кадры» Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».
4. Контроль за выполнением Плана мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2025 году возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Кимрского района Т.Н. Батаеву.
5. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Кимрского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной избирательной комиссии Кимрского района
	Т.Н. Батаева

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Кимрского района
	Л.К. Грудинская

	МП

Приложение
к постановлению территориальной
избирательной комиссии
Кимрского района
от 10 января 2025 г. № 34/246-5

Перечень мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Кимрском муниципальном округеТверской области на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия и его содержания
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Применение учебно-методических материалов, а также обучающих материалов (информации) ЦИК России для интерактивных и дистанционных форм обучения в процессе обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Кимрского района
(далее – ТИК Кимрского района)

	2.
	Подготовка электронных учебно-методических материалов, необходимых для организации и проведения обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса (методические пособия, презентации, иные материалы)
	Весь период
	ТИК
Кимрского района

	3.
	Организация и проведение очного и дистанционного обучения членов ТИК и УИК, иных участников избирательного процесса согласно учебно-тематического плана обучения (прилагается)
	Весь период (по отдельному плану)
	ТИК
Кимрского района

	4.
	Контроль и оценка результатов обучения участников избирательного процесса в 2025 году
	ноябрь - декабрь
	ТИК
Кимрского района

	5.
	Организация и проведение информационно-разъяснительных, обучающих мероприятий с участниками избирательного процесса
	Весь период
	ТИК
Кимрского района

	6.
	Участие в Молодежном форуме членов участковых избирательных комиссий
	октябрь - ноябрь
	ТИК
Кимрского района

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ОБУЧЕНИЯ
	№
п/п
	Категория
обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Место
проведения
	Форма обучения, форма занятий
	Организатор обучения

	Обучение членов территориальной избирательной комиссии

	1.
	Члены ТИК
	Изменения в избирательном законодательстве. Порядок и сроки формирования составов территориальных избирательных комиссий срока полномочий 2026-2031г.г. Порядок бюджетного финансирования деятельности избирательных комиссий.
	февраль
	ТИК Кимрского района
	дистанционная,
лекция
	ТИК Кимрского района

	2.
	Члены ТИК
	Основы делопроизводства в территориальных избирательных комиссиях. Обучение членов УИК и резерва УИК. Полномочия органов муниципальных образований при назначении выборов депутатов представительных органов муниципальных образований. Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	апрель
	ТИК Кимрского района
	дистанционная,
лекция
	ТИК Кимрского района

	3.
	Члены ТИК
	Информационное обеспечение выборов. Контроль за проведением предвыборной агитации. Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.
	июнь
	ТИК Кимрского района
	очная, практическое занятие
	ТИК Кимрского района

	4.
	Члены ТИК
	Мероприятия по финансовым вопросам и учету имущества, связанные с истечением полномочий председателей ТИК. Вопросы ведения делопроизводства и документооборота в ТИК. Работа с архивом. Оформление кадровой документации, связанные с истечение полномочий председателей ТИК.
	август- сентябрь
	ТИК Кимрского района
	очная,
практическое занятие
	ТИК Кимрского района

	5.
	Члены ТИК
	Итоги обучения членов участковых избирательных комиссий и информационно-разъяснительной деятельности территориальных избирательных комиссий. Контрольное тестирование.
	ноябрь
	ТИК Кимрского района
	Очная,
семинар
	ТИК Кимрского района

	Обучение членов участковых избирательных комиссий

	1.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Организационная работа участковой комиссии: организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров, учет расходов и финансовая отчетность УИК.
	апрель
	ТИК Кимрского района
	заочная,
самостоятельная работа
	ТИК Кимрского района

	2.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа со списком избирателей. Избирательные действия при работе со списком избирателей:
- уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей.
	июнь
	ТИК Кимрского района
	заочная,
самостоятельная работа
	ТИК Кимрского района

	3.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов).
	август
	ТИК Кимрского района
	очная,
практическое занятие
	ТИК Кимрского района

	4.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Помещение для голосования; технологическое оборудование. Взаимодействие с правоохранительными органами.
Порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации.
	сентябрь
	ТИК Кимрского района
	очная,
лекция
	ТИК Кимрского района

	5.
	Председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	Готовность избирательных комиссий к единому дню голосования. Работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования. Подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования.
Контрольное тестирование.
	ноябрь
	ТИК Кимрского района
	очная,
лекция
	ТИК Кимрского района

	Обучение других участников избирательного процесса

	1.
	Представители местных отделений политических партий
	О дополнительном зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий.
 Особенности выдвижения кандидатов, порядок проведения агитации, финансирование
	июнь
	ТИК Кимрского района
	лекция
	ТИК Кимрского района

	2.
	Представители средств массовой информации
	Информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	июль
	ТИК Кимрского района
	лекция
	ТИК Кимрского района

	3.
	Представители ОВД Тверской области
	Обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования
	август
	ТИК Кимрского района
	лекция
	ТИК Кимрского района